REQUERIMENTO Nº DE 2020
(Dos Srs. Marcio Jerry e Weverton Rocha)

Requer  o  registro  da  Frente
Parlamentar  Mista  Pelo
Fortalecimento do SUS.

.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos  do artigo  15,  inciso I  e  VIII  do Regimento  Interno da

Câmara  dos  Deputados,  e  Ato da  Mesa nº  69 de novembro de 2005,  o  registro  da

Frente Parlamentar Mista Pelo Fortalecimento do SUS (Sistema
Único  de  Saúde),  FRENTE  SUS.  Para  tanto,  encaminho  em
anexo a ata de constituição e o estatuto da Frente, bem como
as adesões recolhidas por meio do sistema Infoleg Autenticador,
que  comprovam  o  apoiamento  mínimo  necessário  para  sua
criação.

JUSTIFICATIVA

O  mundo  está  passando  por  um  momento  crucial  de
enfrentamento  da  pandemia  da  Covid-19,  que  afeta
indistintamente  todos  os  países  do  planeta,  provocando
milhares de mortes todos os dias. Nosso país está sendo afetado
fortemente e a prioridade neste momento continua sendo salvar
vidas,  cuidar  do agora,  mas é importante a preocupação em
relação ao futuro, ao que ficará após esta terrível pandemia.

Ao lado da defesa da democracia, no plano político; e da
defesa  do  emprego,  salários  e  renda  com  o  ativamento  da
economia,  certamente a questão da saúde tem importante  e
enorme centralidade no pós pandemia.

A bandeira do fortalecimento do SUS precisa ganhar uma
nova dimensão e muito maior espaço na agenda do Congresso

*C
D2

07
36

81
21

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

ci
o

Je
rr

y
(P

Cd
oB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

08
2,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

31
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
0

13
:0

2
- M

es
a

Nacional e da sociedade para que seja fortalecido com impacto
imediato nos estados e municípios, chegando de forma universal
e de qualidade aos cidadãos e cidadãs brasileiras.

Fortalecer o SUS, assegurando o seu aperfeiçoamento e
dotando-o de recursos suficientes para ampliar com qualidade o
atendimento, é imprescindível ao objetivo de ter um legado de
avanço  concreto  e  sustentável  no  setor  após  essa  trágica
pandemia.

Neste  sentido,  Deputados,  Deputadas,  Senadores  e
Senadoras  do  Congresso  Nacional  brasileiro  se  unem  para
constituir  a  Frente  Parlamentar  Mista  Pelo  Fortalecimento  do
SUS,  como  um  mecanismo  parlamentar,  juntamente  com
entidades da sociedade civil brasileira, para desenvolver ações
visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde, um dos
maiores,  mais  complexos  e  importantes  sistemas  de  saúde
pública do mundo, garantidor do acesso integral,  universal e
gratuito  para  toda  a  população  brasileira,  desde  a  Atenção
Primária até o transplante de órgãos.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2020.

Deputado Márcio Jerry
(PCdoB-MA)

Senador Weverton Rocha
(PDT-MA)

*C
D2

07
36

81
21

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

ci
o

Je
rr

y
(P

Cd
oB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

08
2,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

31
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
0

13
:0

2
- M

es
a

Requerimento de Criação de Frente Parlamentar
(Do Sr. Márcio Jerry)

Requer o registro da Frente

Parlamentar Mista Pelo Fortalecimento do

SUS.

Assinaram eletronicamente o documento CD207368121400, nesta ordem:

 1  Dep. Márcio Jerry (PCdoB/MA)

 2  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 3  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 4  Dep. Rodrigo Agostinho (PSB/SP)

 5  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 6  Dep. Wolney Queiroz (PDT/PE)

 7  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 8  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 9  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA)

 10  Dep. João Daniel (PT/SE)

 11  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG)

 12  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ)

 13  Dep. Jhonatan de Jesus (REPUBLIC/RR) *-(P_5027)

 14  Dep. Perpétua Almeida (PCdoB/AC)

 15  Dep. Gil Cutrim (PDT/MA)

 16  Dep. Pedro Lucas Fernandes (PTB/MA)

 17  Dep. Marreca Filho (PATRIOTA/MA)

 18  Dep. Danilo Cabral (PSB/PE)

 19  Dep. Paulo Ramos (PDT/RJ)

 20  Dep. Fábio Henrique (PDT/SE)

 21  Dep. Dagoberto Nogueira (PDT/MS)

 22  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 23  Dep. Paulo Teixeira (PT/SP)

 24  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP)

 25  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

ci
o

Je
rr

y
(P

Cd
oB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

08
2,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

31
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
0

13
:0

2
- M

es
a

 26  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP)

 27  Dep. Eduardo Bismarck (PDT/CE)

 28  Dep. Gustavo Fruet (PDT/PR)

 29  Dep. Professora Marcivania (PCdoB/AP)

 30  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA)

 31  Dep. Alessandro Molon (PSB/RJ)

 32  Dep. Renildo Calheiros (PCdoB/PE)

 33  Dep. Marcelo Freixo (PSOL/RJ)

 34  Dep. Enio Verri (PT/PR)

 35  Dep. Juscelino Filho (DEM/MA)

 36  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 37  Dep. Zé Carlos (PT/MA)

 38  Dep. Edilázio Júnior (PSD/MA)

 39  Dep. Subtenente Gonzaga (PDT/MG)

 40  Dep. Bira do Pindaré (PSB/MA)

 41  Dep. Marília Arraes (PT/PE)

 42  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

 43  Dep. Edmilson Rodrigues (PSOL/PA)

 44  Dep. Áurea Carolina (PSOL/MG)

 45  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 46  Dep. Odair Cunha (PT/MG)

 47  Dep. Gervásio Maia (PSB/PB)

 48  Dep. Alexandre Padilha (PT/SP)

 49  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 50  Dep. Aliel Machado (PSB/PR)

 51  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA)

 52  Dep. Leandre (PV/PR)

 53  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 54  Dep. Vander Loubet (PT/MS)

 55  Dep. Ottaci Nascimento (SOLIDARI/RR)

 56  Dep. Túlio Gadêlha (PDT/PE)

 57  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 58  Dep. Júlio Delgado (PSB/MG)

 59  Dep. JHC (PSB/AL)

 60  Dep. Idilvan Alencar (PDT/CE)

 61  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 62  Dep. Mauro Benevides Filho (PDT/CE)

 63  Dep. Mauro Nazif (PSB/RO)

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

ci
o

Je
rr

y
(P

Cd
oB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

08
2,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

31
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
0

13
:0

2
- M

es
a

 64  Dep. João H. Campos (PSB/PE)

 65  Dep. Chico D'Angelo (PDT/RJ)

 66  Dep. Airton Faleiro (PT/PA)

 67  Dep. Tabata Amaral (PDT/SP)

 68  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 69  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ)

 70  Dep. Bohn Gass (PT/RS)

 71  Dep. Jesus Sérgio (PDT/AC)

 72  Dep. Tadeu Alencar (PSB/PE)

 73  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ)

 74  Dep. Vilson da Fetaemg (PSB/MG)

 75  Dep. José Airton Félix Cirilo (PT/CE)

 76  Dep. Marcon (PT/RS)

 77  Dep. José Ricardo (PT/AM)

 78  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 79  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

 80  Dep. Gonzaga Patriota (PSB/PE)

 81  Dep. Gastão Vieira (PROS/MA)

 82  Dep. Beto Faro (PT/PA)

 83  Dep. Maria do Rosário (PT/RS)

 84  Dep. José Guimarães (PT/CE)

 85  Dep. Célio Moura (PT/TO)

 86  Dep. Marcelo Nilo (PSB/BA)

 87  Dep. Padre João (PT/MG)

 88  Dep. Mariana Carvalho (PSDB/RO)

 89  Dep. Roman (PATRIOTA/PR)

 90  Dep. Sergio Vidigal (PDT/ES)

 91  Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr. (PP/RJ)

 92  Dep. Célio Studart (PV/CE)

 93  Dep. Rui Falcão (PT/SP)

 94  Dep. Daniel Trzeciak (PSDB/RS)

 95  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 96  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 97  Dep. Zé Vitor (PL/MG)

 98  Dep. Dr. Sinval Malheiros (PODE/SP)

 99  Dep. Rose Modesto (PSDB/MS)

 100  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 101  Dep. Professor Israel Batista (PV/DF)

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

ci
o

Je
rr

y
(P

Cd
oB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

08
2,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

31
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
0

13
:0

2
- M

es
a

 102  Dep. Dr. Zacharias Calil (DEM/GO)

 103  Dep. Eduardo Braide (PODE/MA)

 104  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR)

 105  Dep. Angela Amin (PP/SC)

 106  Dep. Alexandre Serfiotis (PSD/RJ)

 107  Dep. Eduardo Barbosa (PSDB/MG)

 108  Dep. Joenia Wapichana (REDE/RR)

 109  Dep. David Miranda (PSOL/RJ)

 110  Dep. Tereza Nelma (PSDB/AL)

 111  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 112  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 113  Dep. Flávio Nogueira (PDT/PI)

 114  Dep. Mário Heringer (PDT/MG)

 115  Dep. Gildenemyr (PL/MA)

 116  Dep. Flaviano Melo (MDB/AC)

 117  Dep. Valmir Assunção (PT/BA)

 118  Dep. Gustinho Ribeiro (SOLIDARI/SE)

 119  Dep. Dr. Leonardo (SOLIDARI/MT)

 120  Dep. Alencar Santana Braga (PT/SP)

 121  Dep. Ted Conti (PSB/ES)

 122  Dep. Lucas Vergilio (SOLIDARI/GO)

 123  Dep. Hiran Gonçalves (PP/RR)

 124  Dep. Alan Rick (DEM/AC)

 125  Dep. Misael Varella (PSD/MG)

 126  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

 127  Dep. Afonso Florence (PT/BA)

 128  Dep. Luizianne Lins (PT/CE)

 129  Dep. Frei Anastacio Ribeiro (PT/PB)

 130  Dep. Dra. Vanda Milani (SOLIDARI/AC)

 131  Dep. Henrique Fontana (PT/RS)

 132  Dep. Paulo Pimenta (PT/RS)

 133  Dep. Marco Bertaiolli (PSD/SP)

 134  Dep. Rubens Bueno (CIDADANIA/PR)

 135  Dep. André Janones (AVANTE/MG)

 136  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG)

 137  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)

 138  Dep. Rubens Otoni (PT/GO)

 139  Dep. Margarida Salomão (PT/MG)

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

ci
o

Je
rr

y
(P

Cd
oB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

08
2,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

31
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
0

13
:0

2
- M

es
a

 140  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR)

 141  Dep. Silvia Cristina (PDT/RO)

 142  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 143  Dep. Camilo Capiberibe (PSB/AP)

 144  Dep. Roberto de Lucena (PODE/SP)

 145  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 146  Dep. Célio Silveira (PSDB/GO)

 147  Dep. Léo Moraes (PODE/RO)

 148  Dep. Genecias Noronha (SOLIDARI/CE)

 149  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

 150  Dep. Domingos Sávio (PSDB/MG)

 151  Dep. Mara Rocha (PSDB/AC)

 152  Dep. Bozzella (PSL/SP)

 153  Dep. Marcelo Ramos (PL/AM)

 154  Dep. Flordelis (PSD/RJ)

 155  Dep. Rafael Motta (PSB/RN)

 156  Dep. Nicoletti (PSL/RR)

 157  Dep. Luisa Canziani (PTB/PR)

 158  Dep. Pedro Augusto Bezerra (PTB/CE)

 159  Dep. Edna Henrique (PSDB/PB)

 160  Dep. Euclydes Pettersen (PSC/MG)

 161  Dep. Capitão Fábio Abreu (PL/PI)

 162  Dep. João Marcelo Souza (MDB/MA)

 163  Dep. Carlos Sampaio (PSDB/SP)

 164  Dep. Celso Sabino (PSDB/PA)

 165  Dep. Delegado Pablo (PSL/AM)

 166  Dep. Heitor Freire (PSL/CE)

 167  Dep. Ruy Carneiro (PSDB/PB)

 168  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 169  Dep. Delegado Antônio Furtado (PSL/RJ)

 170  Dep. Damião Feliciano (PDT/PB)

 171  Dep. Enéias Reis (PSL/MG)

 172  Dep. Walter Alves (MDB/RN)

 173  Dep. Vanderlei Macris (PSDB/SP)

 174  Dep. Charlles Evangelista (PSL/MG)

 175  Dep. Aline Gurgel (REPUBLIC/AP)

 176  Dep. Elias Vaz (PSB/GO)

 177  Dep. Natália Bonavides (PT/RN)

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

ci
o

Je
rr

y
(P

Cd
oB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

08
2,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

31
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
0

13
:0

2
- M

es
a

 178  Dep. Rejane Dias (PT/PI)

 179  Dep. Leônidas Cristino (PDT/CE)

 180  Dep. Margarete Coelho (PP/PI)

 181  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP)

 182  Dep. Carmen Zanotto (CIDADANIA/SC)

 183  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 184  Dep. Magda Mofatto (PL/GO)

 185  Dep. Raul Henry (MDB/PE)

 186  Dep. Flávia Arruda (PL/DF)

 187  Dep. Arlindo Chinaglia (PT/SP)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

ci
o

Je
rr

y
(P

Cd
oB

/M
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

08
2,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

31
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

09
/2

02
0

13
:0

2
- M

es
a